
COMUNE DI AMATRICE
(Provincia di Rieti)

COPIA
Registro Generale n. 137

DETERMINAZIONE DEL SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E
PATRIMONIO

N. 17 DEL 12-02-2018

Oggetto: (R) INTERVENTI DI SOMMA URGENZA DA ESEGUIRSI PRESSO IL
CAMPO SPORTIVO IN ERBA SITO IN AMATRICE CAPOLUOGO, VIA
PICENTE SNC - SPESA COMPLESSIVA DI &#8364; 38.996,72 -  CIG
Z922167F69 - APPROVAZIONE SAL N.1 - LIQUIDAZIONE
CERTIFICATO N. 1 PER IL PAGAMENTO DELLA PRIMA RATA
D'ACCONTO  LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO FATTURA N. 1Y/18
DITTA: SOFISPORT S.R.L.

I L   R E S P O N S A B I L E    D E L    S E R V I Z I O

CONSIDERATO che i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche, e Umbria
sono stati colpiti il giorno 24 agosto 2016, il giorno 30 ottobre 2016 ed il giorno
18 gennaio 2017 da un violento terremoto e da successive scosse di forte
intensità che hanno determinato una grave situazione di pericolo per
l'incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati;

TENUTO CONTO che tali fenomeni sismici hanno provocato la perdita di vite
umane, nonché numerosi feriti, dispersi e sfollati e gravi danneggiamenti alle
infrastrutture viarie, ad edifici pubblici e privati, alla rete dei servizi essenziali
ed alle attività economiche;

PREMESSO CHE nel corso dei lavori di “ristrutturazione dello stadio comunale di
Amatrice”, il cui progetto è stato approvato dall’Amministrazione Comunale
con delibera di G.C. n° 137 del 26.09.2017, condotti dall’Impresa “Sofisport
srl”, con sede in Montacchiello (PI), Via Egidio Giannessi snc, p.IVA
01711860500, per conto dell’”Organizzazione Non-Profit TRUST B SOLIDALE
ONLUS”, in virtù della Convenzione siglata tra il Comune di Amatrice e la
detta Organizzazione in data 27.09.2017, il nominato Direttore dei Lavori, Arch.
Filippo Fanelli, con nota assunta al protocollo comunale in data 07.10.2017 al
n° 24749, ha comunicato che “..a seguito del sopralluogo effettuato in data 4
ottobre in cantiere si è riscontrato che il muro di contenimento in calcestruzzo
posto a confine dell’area così come la scarpata limitrofa, risultano in evidente



stato di pericolo pertanto necessitano, preliminarmente alla realizzazione dei
lavori di cui all’oggetto, di un intervento urgente di messa in sicurezza”.

DATO ATTO CHE lo scrivente, nominato Responsabile Unico del Procedimento
dell’Opera pubblica in epigrafe con Decreto Sindacale n° 24 del 27.09.2017,
esperito l’opportuno sopralluogo, ha potuto verificare quanto segnalato dalla
D.LL., riconducendo lo stato di dissesto rilevato al recente sisma che ha
devastato il territorio del Comune di Amatrice.

RILEVATO CHE per la messa in sicurezza dell’area lo scrivente propone il
seguente intervento:

demolizione del muro di contenimento pericolante, con conseguentea)
carico e smaltimento del materiale di risulta;
costruzione di un muro in calcestruzzo armato da porre al piede dellab)
scarpata dell’altezza fuori terra non superiore a mt. 1,00;
riprofilatura della scarpata:c)
realizzazione di opere di ingegneria naturalistica per il rafforzamentod)
della scarpata.

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio del 24 agosto 2016, adottato ai
sensi dell'articolo 3, comma 1, del decreto-legge 4 novembre 2002, n. 245,
convertito, con modificazioni, dalla legge 27 dicembre 2002, n. 286 rep. n.
2600 del 24 agosto 2016 e successive modifiche ed integrazioni;

CONSIDERATO che la gravità dell'evento e del suo impatto non rendono
possibile l'applicazione di procedure ordinarie;

COMPARATI i diritti e gli interessi individuabili nella fattispecie, e ritenendo
assolutamente prevalente la salvaguardia dell’incolumità pubblica e privata;

VISTA la nota del Capo Dipartimento della Protezione Civile Nazionale prot. n.
CG/TERAG16/0072035 del 22.12.2016 ad oggetto “procedure per la
realizzazione delle opere provvisionali (puntellamenti e demolizioni)”, con la
quale, in buona sostanza, individua nel Comune il Soggetto Attuatore delle
opere di messa in sicurezza quando la finalità si riconduce alla salvaguardia
della pubblica incolumità qualora consenta, tra l’altro, il recupero della
transitabilità e/o fruibilità dei centri abitati e delle infrastrutture viarie;

DATO ATTO CHE la predetta nota dispone che “il Comune procede
direttamente per interventi di importo complessivo inferiore a 40.000,00 euro,
mentre per importi superiori acquisisce il preventivo nulla-osta della direzione
di protezione civile della Regione..”;

VISTO il Verbale di somma Urgenza redatto dal RUP in data 20.10.2017 con
Prot. n° 26250 del 26.10.2017, con il quale il RUP ha accertato che ricorrono i
presupposti per adottare la procedura di somma urgenza  di cui all’articolo
163 del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 stante l’indifferibilità ed urgenza di
eseguire i lavori necessari per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e
privata incolumità presso la il campo sportivo in erba sito in Amatrice
Capoluogo, Via Picente snc, e che occorre mettere in sicurezza l’ambito nel
più breve tempo possibile;

Determinazione SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO n.17 del 12-02-2018 AMATRICE

Pag. 2



DATO ATTO CHE:
il Responsabile del Procedimento, a seguito del Verbale di Somma-
Urgenza su indicato, ha richiesto con lettera del 26.10.2017, Prot. N°
26251, all’Impresa “SOFISPORT SRL”, la disponibilità ad effettuare un
sopralluogo congiunto fissato per il 27.10.2017 al fine di determinare
congiuntamente i lavori necessari per mettere in sicurezza il luogo;
In data 27.10.2017 al termine del sopralluogo effettuato  dalle parti è-
stato redatto apposito verbale, assunto al protocollo comunale n data
13.11.2017 al n° 27784, in cui sono indicati i lavori che dovranno essere
eseguiti per ripristinare la situazione di sicurezza;
Con successiva lettera del 13.11.2017, prot. n° 27785, il  Responsabile-
del Procedimento, richiamato il verbale di sopralluogo effettuato in
data 27.10.2017, ha formalmente richiesto all’impresa “SOFISPORT SRL”,
qualificata per eseguire gli interventi in esame, la disponibilità a
formulare un’offerta economica;
L’impresa interpellata, valutate le condizioni ed i termini proposti, con-
nota pervenuta in data  11.12.2017, prot. n° 29596, ha dichiarato la
disponibilità ad eseguire i lavori, accettando i tempi indicati
dall’Amministrazione e offrendo lo sconto del – 1,50% rispetto
all’importo dei lavori di cui al computo metrico estimativo redatto dallo
scrivente Ufficio;
Tale offerta è stata accettata dal Responsabile del Procedimento con-
nota del 11.12.2017, prot. n° 29597, e con la medesima nota ha
provveduto ad ordinare all’Impresa “SOFISPORT SRL.”, l’esecuzione dei
lavori in parola”;
In data 13.11.2017, è stata redatta la Perizia Giustificativa, ai sensi-
dell’art. 163 del D. Lgs. 50/2016 (corredata del relativo Computo
Metrico Estimativo, Stima dei costi esterni per la sicurezza ed Elenco
prezzi aggiunti), di € 38.996,72;
La spesa complessiva preventivata per l’esecuzione degli interventi di-
cui si è detto risulta così ripartita:

A)
A1) Importo lavori a base d’asta €  30.892,47
A2) di cui oneri per la sicurezza per   € 1.500,00

In uno
€  30.892,47

B)
B1) lavori in economia:               €     2.500,00
B2) Imprevisti            €     1.500,00
B3) Accantonamento di cui all’art. 113, c. 3
        D. Lgs. 50/2016  (non soggetto ad IVA) €         615,00
B4) I.V.A. al 10% su lavori:             €      3.489,25

Sommano
€      8.104,25

IMPORTO COMPLESSIVO        
€  38.996,72

Determinazione SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO n.17 del 12-02-2018 AMATRICE

Pag. 3



La spesa complessiva di € 38.996,72 (I.V.A. compresa) trova copertura negli-
stanziamenti del Bilancio di Previsione sui Capitoli di spesa del sisma;

CONSIDERATO CHE la ricorrenza dei presupposti e delle condizioni di cui
all’art. 163 del D.Lgs. 50/2016 per come sopra descritti rende necessaria la
presentazione della perizia giustificativa dei lavori entro 10 giorni dall’ordine di
esecuzione lavori per la copertura finanziaria e l’approvazione degli stessi;

CONSIDERATO, altresì, che la finalità dell’intervento disposto, è teso alla
salvaguardia della pubblica e privata incolumità, e che la situazione di
emergenza verificatasi impone di intervenire senza indugi;

DATO ATTO:
della competenza dello scrivente Responsabile del Servizio  ad assumere il
presente atto in forza del Decreto Sindacale n. 6 del 19.06.2014
Che in caso di inerzia, il potere sostitutivo relativo al presente atto viene
esercitato dal Segretario Comunale;
Che non esiste conflitto di interesse tra il firmatario del presente atto ed il
destinatario dello stesso;
che il numero di CIG generato è il seguente: Z922167F69;

RICHIAMATA la determinazione n° 148 del 20.12.2017 con la quale si è
disposto:

di impegnare la spesa complessiva di € 38.996,72, per la realizzazione-
dell’opera in epigrafe, sugli stanziamenti del Bilancio di Previsione sui
Capitoli di spesa del sisma;
di dare atto che la spesa così impegnata risulta spesa rendicontabile-
afferente al sisma;

DATO ATTO CHE la Direzione dei Lavori è svolta dallo scrivente R.U.P. Geom.
Danilo Salvetta;

VISTI gli atti contabili rimessi dal Direttore Lavori costituiti da:
libretto delle misure n° 1;
registro di contabilità n° 1;
Stato di Avanzamento n° 1;

VISTO il certificato n° 1 per il pagamento della prima rata d’acconto firmato
dal RUP e redatto in conseguenza dei predetti atti contabili dal quale risulta il
credito netto maturato dall’Impresa pari ad € 26.100,00;

VISTO il “Durc On Line” afferente l’Impresa affidataria, acquisito d’ufficio in
data 11.01.2018, prot. Inail 10145144, con scadenza di validità 11/05/2018 dal
quale risulta la regolarità della stessa nei confronti degli Enti Previdenziali ed
Assicurativi;

PRESO ATTO della regolarità della documentazione contabile sopra
richiamata;

VISTA fattura n° 1Y/18 del 18.01.2018, rimessa dalla Ditta “SOFISPORT S.R.L.”,
assunta al protocollo comunale in data 29.01.2018 al n° 1544, dell’importo di €

Determinazione SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO n.17 del 12-02-2018 AMATRICE

Pag. 4



26.100,00 oltre I.V.A. al 10% per complessivi €  28.710,00, afferente il
pagamento di cui al certificato n° 1 per il pagamento della prima rata
d’acconto dell’appalto de quo;

RICHIAMATO  il D.Lgs. 267 del 18.08.2000 e s.m.ii, ed in particolare:
l’art. 107  sulle funzioni di competenza dirigenziali;
l’art. 151 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno
di spesa;
gli artt. 183 e 191 sulle modalità di assunzioni degli impegni di spesa

VISTI
il vigente Statuto del Comune di Amatrice;-

il Regolamento Comunale sugli Uffici e sui servizi;-

l’art. 163 del D. Lgs. 50/2016;-

il D.Lgs 18.04.2016 e ss.mm.ii.;-

il d.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii.;-

il Testo Unico sulle delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato-

con Decreto Lgs. 18 agosto 2000 n. 267

tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento e qui si intende integralmente riportata;

di approvare, gli atti contabili rimessi dalla Direzione Lavori costituiti da:
libretto delle misure n° 1;
registro di contabilità n° 1;
Stato di Avanzamento n° 1;

afferenti i lavori “di somma urgenza da eseguirsi presso il campo sportivo in
erba sito in Amatrice Capoluogo, Via Picente, snc, eseguiti dalla Ditta
Affidataria “SOFISPORT S.R.L.”;

di approvare, altresì, il certificato n° 1 per il pagamento della prima rata
d’acconto firmato dal RUP e redatto in conseguenza dei predetti atti
contabili, dal quale risulta il credito netto maturato dall’Impresa pari ad €
26.100,00;

di liquidare il certificato di cui al precedente punto;

di liquidare e pagare tramite bonifico bancario la seguente fattura secondo
le coordinate bancarie in esse riportato:

fattura N° Y1/18 del 18.01.2018, rimessa dalla Ditta “SOFISPORT S.R.L.”,-

assunta al protocollo comunale in data 29.01.2018 al n° 1544, dell’importo
di € 26.100,00 oltre I.V.A. al 10% per complessivi € 28.710,00, afferente il
pagamento di cui al certificato n° 1 per il pagamento della prima rata
d’acconto dell’appalto de quo;

di imputare la spesa complessiva di € 28.710,00 sugli stanziamenti del Bilancio
di Previsione sui Capitoli di spesa del sisma – Imp. 197;

Determinazione SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO n.17 del 12-02-2018 AMATRICE

Pag. 5



di dare atto che l’importo dell’IVA, pari al 10%, e quindi per € 2.610,00, viene
scorporato dal totale della fattura, ai sensi della Legge 190/2014, art. 1
comma 629 – Split Payment;

di dare atto che la spesa così impegnata risulta spesa rendicontabile
afferente al sisma;

di dare ulteriormente atto che non esiste conflitto di interesse fra il firmatario
del presente atto ed il destinatario finale dello stesso;

di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dall’apposizione del
visto di regolarità contabile.

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
F.TO DORINA PELLICCIA F.TO  DANILO SALVETTA

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□

determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

NOTE:

Data 12-02-2018

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
F.TO  MARIANO FOFFO

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 15-05-2018
REG. 825

È copia conforme al suo originale

Amatrice, __________________

 DANILO SALVETTA

Determinazione SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO n.17 del 12-02-2018 AMATRICE

Pag. 6


